—1—

关于 2024年度财政决算（草案）的报告
彭阳县人民政府

（2025年 8月 20日）

主任、各位副主任、各位委员：

按照会议安排，现将 2024年度财政决算（草案）报告如下。

2024 年，在县委、县政府的正确领导和人大、政协的监督

指导下，财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，认真学习贯彻党的二十届三中全会和习近平总书记视察宁

夏重要讲话精神，全面贯彻落实中央和自治区党委经济工作会

议、全国和全区财政工作会议精神，以及区、市、县党委决策部

署，扎实开展党纪学习教育，攻坚克难抓收入，综合施策强保障，

改革创新促发展，加速释放财政资金效能，有力促进全县经济社

会高质量发展。

一、2024年财政收支决算情况

（一）2024 年一般公共预算收支决算情况。地方一般公共

预算收入完成 36320 万元，为调整预算的 91.95%，同比增长

4.33%（其中：税收收入完成 28129 万元，同比降低 0.78%；非

税收入完成 8191 万元，同比增长 26.70%）。加上自治区各项补

助、上年结余和债券转贷收入，总收入为 520729万元。地方一

县十届人大常委会
第 30 次会议材料

—2—

般公共预算支出完成 460031万元，增长 3.65%，加上解上级支

出、调出资金和债券还本支出，总支出为 474543万元。收支相

抵，年终结转 46186万元。（详见附表 1、附表 2、附表 3）

（二）2024 年政府性基金收支决算情况。政府性基金收入

完成 4606万元，降低 37.24 %（其中：国有土地使用权出让收入

1837 万元，同比降低 69.63%），加上自治区补助、调入资金、上

年结余和债券转贷收入，总收入为 66085万元。政府性基金支出

完成 16988万元，增长 16.68%，加专项债务还本支出，总支出

为 59333万元。收支相抵，年终结转 6752万元。（详见附表 4）

（三）2024 年国有资本经营预算收支决算情况。国有资本

经营预算收入完成 0万元，加自治区补助，收入总量 1万元。国

有资本经营预算支出完成 1万元，收支相抵，实现平衡。（详见

附表 5）

（四）2024 年社会保险基金预算收支决算情况。社会保险

基金收入完成 39317 万元，增长 24.39%。社会保险基金支出完

成 32607万元，收支相抵，当年结余 6710万元，年终滚存结余

36276万元。（详见附表 6）

（五）“六项”费用支出决算情况。2024年全县“三公”经费和

三项费用共支出 2005.30万元，其中：公务接待费 21.63万元、

因（公）出国经费 0元、公务用车购置费 0元、公务用车运行维

护费 269.45 万元、会议费 58.75 万元、培训费 703.03 万元、差

旅费 952.44万元。与 2019年同期数据比较，总支出下降 29.83%，

其中：公务接待费下降 80.59%、因（公）出国经费下降 100%，

—3—

公务用车购置费下降 100%、公务用车运行维护费下降 27.91%、

会议费下降 60.26%、培训费下降 24.15%、差旅费下降 17.63%。

（详见附表 7）

二、地方政府债务情况

经自治区人民政府批准、自治区财政厅核定、县人大常委会

审定，我县 2024年政府债务限额 409026万元（其中：一般债务

323717 万元，专项债务 85309 万元），比 2023 年新增一般债务

限额 18691万元、专项债务限额 37018万元。政府法定债务余额

382122万元（其中：一般债务 302903 万元，专项债务 79219 万

元），控制在限额以内，2024年底全口径债务率为 78%，没有超

过债务风险警戒线（债务率<120%），风险等级整体评定为绿色，

属政府债务风险正常地区，债务风险整体可控。

2024 年在县委、县政府的坚强领导和县人大、政协的监督

指导下，在自治区财政厅大力支持和有关部门的通力协作下，在

全系统财政干部的辛勤努力下，财政预算执行总体平稳。但客观

分析，运行中仍然面临一些较为突出的困难和问题：一是财源基

础薄弱，财政收入增收空间有限。县级财源基础相对还比较薄弱，

对重点税源依赖程度较大，原油、房地产行业税收大幅下降，新

增培育税源见效较慢，加之国有资产有偿使用等收益来源不足，

非税收入挖潜空间较小，致使全县财政收入增长困难。二是刚性

支出增加，财政资金供需矛盾日益突出。随着省以下财政体制改

革进程及支持实施乡村振兴、产业高质量发展和兑现增资政策、

社保救助提标等民生事业发展，刚性支出只增不减，财政兜底责

—4—

任不断增大，收支平衡压力持续加大。三是债务管理压力递增，

财政风险防范不容忽视。一方面，统筹发展和化债的矛盾较为突

出；另一方面，政府投资项目潜在风险仍然存在。同时，在推进

财政体制机制改革、财政事权和支出责任改革、财政预算绩效管

理改革等方面还存在短板弱项。对此，我们将认真研究，制定切

实措施加以解决。

下一步，我们将认真贯彻落实中央和区市县党委和政府的决

策部署，重点做好以下工作：一是进一步抓好固本强基，深入推

进财源建设。积极采取资金政策撬动、金融助企纾困、融资担保

助贷、科技创新驱动等综合措施，有力推动工业振兴、农业现代

化、产城融合等快速发展，不断加快实施财源建设工程，着力打

造坚实的财力保障基础。进一步健全财税联动协调机制，强化财

政收入形势分析研判，持续加强与税务、发改及项目建设部门的

对接协调，全力抓好地域性预缴税款收缴，确保税款及时足额入

库；积极督导征管部门依法履行职责，进一步挖掘财政收入潜力，

加大收入征缴力度，努力做到依法征收、应收尽收，尽力收窄收

入下降幅度。二是进一步做好争资争项，提高财政保障能力。深

入学习贯彻党的二十届三中全会和习近平总书记视察宁夏重要

讲话精神，进一步抢抓国家实施“两重两新”政策机遇，聚焦中央

及区市政策支持方向和领域，紧盯地方政府专项债券、中央预算

内资金、超长期国债等资金投向，积极主动协调配合发改等部门，

认真细致精准谋划重点项目，持续加强项目库建设，积极向上争

—5—

项目争资金，有力提高财政保障能力，持续推动县域经济高质量

发展。三是进一步优化支出结构，全力兜牢“三保”底线。深入学

习贯彻落实习近平总书记关于党和政府带头“过紧日子”的重要

指示精神，坚持厉行节约，树牢“过紧日子”理念，聚焦高质量发

展，认真贯彻落实各项民生保障政策，严格执行《彭阳县财政性

资金管理办法》，积极有效盘活各类财政存量资金资源，大力压

减非急需非刚性支出，全面削减或取消低效无效资金，注重对债

券资金、直达资金、衔接资金等重点及民生资金支付进度的动态

监管，有力推动积极的财政政策加力提效，进一步筑牢兜实“三

保”底线，着力确保“三保”保障平稳运行，不出任何风险。四是

进一步强化债务监管，防范化解债务风险。坚持把防范化解地方

政府债务风险作为重要的政治纪律和政治规矩贯穿工作始终，持

续加强政府投资项目建设源头管控，严格落实政府投资项目审批

“三征求、三把关”机制，坚决遏制新增隐性债务。持续贯彻落实

《彭阳县贯彻落实〈关于进一步加强地方债务风险防范化解的实

施方案〉责任分工清单》，持续筑牢防范和化解风险“防火墙”，

严防政府债务风险。五是进一步加强财会监督，切实提高资金绩

效。牢固树立财经纪律“红线”意识，强化财经纪律的刚性约束，

有效开展财会监督专项行动，持续开展财政资金绩效评价工作，

聚焦重点领域、重点事项和重点单位，持续加大对政府“过紧

日子”、预算执行约束、等领域监督检查，发现问题，及时督促

推进整改。认真落实人大监督机制，建立健全纪检监察监督、审

—6—

计监督等综合监督协调机制，扎牢织密财政资金“安全网”，着力

提高资金使用效益和政策效能。六是进一步深化改革创新，着力

优化运行机制。持续深化财政预算管理改革，深入推进零基预算，

健全跨年度预算平衡机制。硬化预算执行约束，坚持先预算后支

出，从严从紧控制预算追加。加快构建全过程、全方位绩效管理

闭环系统，前移绩效评审关口，提升绩效评价质量，将绩效评价

结果与财政预算安排挂钩，绩效评审不合格相应压减财政预算。

加强国有资产管理，着力解决资产闲置、重复配置及低效无效等

问题，优化资源配置。深入实施新一轮国企改革提升行动，优化

国有企业布局，推动国有企业提质增效。

以上报告，请予审议。

—7—

附件：

关于 2024年决算（草案）数据与十届五次
人代会议报告数据差异情况的说明

本次提交常委会议审定的决算（草案）数据，与 2025 年 1

月 6日向十届五次人代会议报告的全年预算执行数相比，地方一

般公共预算收支、政府性基金预算收支均无均无变化，其中个别

功能科目因四舍五入取数有所增减但相互抵销。同时，因决算审

定过程中自治区转移支付数据变化，造成一般公共预算结余数增

加 46万元、政府性基金预算结余数增加 1万元。

社会保险基金收入减少 1790万元、支出减少 2440万元。形

成数据差异的主要原因有：一是受工伤保险与失业保险基金区级

统筹影响，区级财力补助直接划转至经办机构，在决算时统一在

区本级反映；二是社保基金决算于 2025年四月份报经财政部最

终审定，在向会议报告全年数据后存在账务调整。

2024年政府债务限额调减 8536万元（其中：一般债务 7364

万元，专项债务 1172万元），为自治区财政年底决算过程中统一

分配调整。